
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e II (Giustizia)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

DL 119/2014: Disposizioni urgenti in materia di contrasto a fenomeni di illegalità e violenza
in occasione di manifestazioni sportive, di riconoscimento della protezione internazionale,
nonché per assicurare la funzionalità del Ministero dell’interno. C. 2616 Governo (Seguito
dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

SEDE REFERENTE

Lunedì 29 settembre 2014. — Presidenza
del presidente della II Commissione Dona-
tella FERRANTI. — Interviene il vicemini-
stro dell’interno Filippo Bubbico.

La seduta comincia alle 15.

DL 119/2014: Disposizioni urgenti in materia di

contrasto a fenomeni di illegalità e violenza in

occasione di manifestazioni sportive, di riconosci-

mento della protezione internazionale, nonché per

assicurare la funzionalità del Ministero dell’interno.

C. 2616 Governo.

(Seguito dell’esame e conclusione).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 25 settembre 2014.

Donatella FERRANTI presidente, ri-
corda che, a seguito del rinvio a mercoledì
1o ottobre, dell’avvio della discussione da
parte dell’Assemblea del disegno di legge
in esame, accordato su richiesta delle
Commissioni, nella riunione congiunta de-

gli uffici di presidenza, integrati dai rap-
presentanti dei gruppi svoltasi giovedì 25
settembre scorso, si è stabilito che i lavori
delle Commissioni si svolgeranno oggi, lu-
nedì 29 settembre, dalle ore 15 fino alle
ore 20, per proseguire, ove necessario,
martedì 30 settembre, dalle ore 9 alle ore
11, con il conferimento del mandato al
relatore. Fa presente che la VII Commis-
sione ha reso il prescritto parere.

Ricorda altresì che nella seduta del 23
settembre scorso sono stati accantonati gli
emendamenti Daniele Farina 2.12 e Fiano
3.8 e che il relatore per la II Commissione,
on. Ermini, deve esprimere il parere sugli
emendamenti presentati all’articolo 4. Su-
gli altri emendamenti il parere sarà
espresso dal relatore per la I Commis-
sione, onorevole Mazziotti Di Celso.

Nella seduta odierna si riprenderà dal-
l’esame dell’emendamento Sannicandro
2.14.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, modifica in parere favore-
vole il parere contrario precedentemente
espresso sull’emendamento Tullo 3.1. Con-
ferma la richiesta di accantonamento degli
emendamenti Daniele Farina 2.12 e Fiano

Lunedì 29 settembre 2014 — 3 — Commissioni riunite I e II



3.8. Passando ai pareri riferiti all’articolo
4, esprime parere contrario a tutte le
proposte emendative riferite al predetto
articolo ad eccezione dell’emendamento
De Menech 4.13 relativamente al quale
chiede di procedere ad un accantona-
mento e dell’articolo aggiuntivo Daniele
Farina 4.04 sul quale invita al ritiro i
presentatori, altrimenti formula parere
contrario.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, passando ai
pareri riferiti all’articolo 5, raccomanda
l’approvazione dei suoi emendamenti
5.100 e 5.101. Esprime altresì parere con-
trario su tutti i subemendamenti riferiti al
suo emendamento 5.101. Esprime parere
favorevole, se riformulati nei termini ri-
portati in allegato, sugli emendamenti Co-
stantino 5.11, Sannicandro 5.12 (vedi al-
legato). Esprime, altresì, parere favorevole
sull’emendamento Costantino 5.16 e pa-
rere favorevole, se riformulato nei termini
riportati in allegato, sull’emendamento Pa-
lazzotto 5.17 (vedi allegato). Esprime pa-
rere contrario su tutte le altre proposte
emendative riferite all’articolo 5. Passando
ai pareri riferiti all’articolo 6, esprime
parere favorevole, se riformulato nei ter-
mini riportati in allegato, sull’emenda-
mento Mattiello 6.15 (vedi allegato) e pa-
rere contrario su tutte le altre proposte
emendative riferite al medesimo articolo 6.
Passando ai pareri riferiti all’articolo 7,
esprime parere contrario su tutte le pro-
poste emendative ad esso riferite. Pas-
sando ai pareri riferiti all’articolo 8,
esprime parere contrario su tutte le pro-
poste emendative ad esso riferite ad ec-
cezione dell’emendamento Gregorio Fon-
tana 8.6 relativamente al quale propone
un accantonamento. Passando agli emen-
damenti riferiti all’articolo 9, esprime pa-
rere favorevole sull’emendamento Cozzo-
lino 9.2 e parere contrario su tutte le altre
proposte emendative riferite al medesimo
articolo 9. Passando ai pareri riferiti al-
l’articolo 10, invita al ritiro, altrimenti
esprime parere contrario, i presentatori
dell’emendamento Cozzolino 10.1.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere conforme a quello dei
relatori nonché parere favorevole sugli
emendamenti 5.100 e 5.101 del relatore
per la I Commissione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Sannicandro 2.14.

Daniele FARINA (SEL), intervenendo
sull’emendamento Quaranta 2.6, di cui è
cofirmatario, ne raccomanda l’approva-
zione illustrandone la finalità volta ad
evitare l’applicazione del Daspo alla con-
dotta di gruppo.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Quaranta 2.6
nonché gli identici emendamenti Tullo 2.7
e Del Grosso 2.9.

Tancredi TURCO (M5S), intervenendo
sul suo emendamento 2.10 ne raccomanda
l’approvazione illustrandone la finalità
volta a circoscrivere il potere discrezionale
del questore.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Turco 2.10 e
Bonafede 2.11.

Daniele FARINA (SEL), intervenendo
sull’emendamento Sisto 2.8, esprime la sua
contrarietà sulla predetta proposta emen-
dativa.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento Sisto 2.8
(Nuova formulazione) (vedi allegato).

Emanuele FIANO (PD) sottoscrive il
subemendamento Centemero 0.2.100.1
(Nuova formulazione) riferito all’emenda-
mento 2.100 del relatore per la II Com-
missione.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano il subemendamento Centemero
0.2.100.1 (Nuova formulazione) (vedi alle-
gato), l’emendamento 2.100 del relatore
per la II Commissione come emendato a
seguito dell’approvazione del citato sube-

Lunedì 29 settembre 2014 — 4 — Commissioni riunite I e II



mendamento Centemero 0.2.100.1 (Nuova
formulazione) (vedi allegato) e respingono
l’emendamento Sannicandro 2.13.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, propone una riformulazione
dell’emendamento Daniele Farina 2.12.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Daniele Farina 2.12 come riformu-
lato dal relatore per la II Commissione.

Daniele FARINA (SEL) accetta la pro-
posta di riformulazione del suo emenda-
mento 2.12 avanzata dal relatore per la II
Commissione.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Daniele Farina 2.12 (Nuova formu-
lazione) (vedi allegato).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in considerazione dell’assenza
dei presentatori degli emendamenti 2.15,
2.17 e 2.16, si intende che gli stessi vi
abbiano rinunciato.

Daniele DEL GROSSO (M5S) racco-
manda l’approvazione del proprio emen-
damento 2.19.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Del Grosso 2.19.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in considerazione dell’assenza
dei presentatori delle proposte emendative
0.2.101.1, si intende che gli stessi vi ab-
biano rinunciato.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento 2.101 del Rela-
tore per la II Commissione (vedi allegato)
e respingono gli emendamenti 2.20 Co-
stantino e 2.21 Sannicandro.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, modificando il proprio pre-
cedente parere, esprime parere favorevole
sull’emendamento Tullo 3.1.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere conforme.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Tullo 3.1, fatto proprio dall’onore-
vole Fiano.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in considerazione dell’assenza
dei presentatori degli emendamenti 3.3.e
3.2, si intende che gli stessi vi abbiano
rinunciato.

Daniele DEL GROSSO (M5S) racco-
manda l’approvazione del proprio emen-
damento 3.4.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, invita al ritiro dell’emenda-
mento Del Grosso 3.4, riservandosi di
approfondirne il contenuto in vista del-
l’esame in Assemblea.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Del Grosso 3.4.

Maria Gaetana GRECO (PD) chiede che
i relatori approfondiscano il proprio
emendamento 3.6, sul quale è stato
espresso parere contrario, e che le Com-
missioni lo accantonino per esaminarlo
insieme all’emendamento Fiano 3.8.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, esprime parere favorevole
sull’emendamento Fiano 3.8, ove riformu-
lato.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere conforme.

Emanuele FIANO (PD) accoglie la pro-
posta di riformulazione del proprio emen-
damento 3.8, invitando le colleghe Greco e
Gullo, firmatarie dell’emendamento 3.6, a
sottoscriverlo. Auspica che l’emendamento
sia approvato all’unanimità.

Maria Gaetana GRECO (PD) ritira il
proprio emendamento 3.6 e sottoscrive
l’emendamento Fiano 3.8 (Nuova formu-
lazione).

Lunedì 29 settembre 2014 — 5 — Commissioni riunite I e II



Tancredi TURCO (M5S) osserva come
taluni suoi articoli aggiuntivi riferiti all’ar-
ticolo 8 abbiano contenuto analogo al-
l’emendamento Fiano 3.8 (Nuova formu-
lazione), non comprendendo per quale
motivo sugli stessi sia stato espresso pa-
rere contrario.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, dichiara di
ritenere preferibile la formulazione del-
l’emendamento del collega Fiano, la cui
approvazione, comunque, andrebbe so-
stanzialmente a precludere le proposte cui
faceva riferimento l’onorevole Turco.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in considerazione dell’assenza
del presentatore degli emendamenti 3.7 e
3.9, si intende che gli stessi vi abbiano
rinunciato.

Daniele FARINA (SEL) raccomanda
l’approvazione dell’emendamento 4.1, del
quale è cofirmatario.

Tancredi TURCO (M5S) illustra il pro-
prio emendamento 4.2.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Quaranta 4.1 e Turco 4.2.

Emanuele COZZOLINO (M5S) racco-
manda l’approvazione del proprio emen-
damento 4.3.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Cozzolino 4.3.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in considerazione dell’assenza
del presentatore degli emendamenti 4.4. e
4.5, si intende che gli stessi vi abbiano
rinunciato.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Daniele Fa-
rina 4.8 e 4.7.

Daniele FARINA (SEL) raccomanda
l’approvazione dell’emendamento Costan-
tino 4.6.

Guido GUIDESI (LNA) sottoscrive
l’emendamento Caparini 4.12.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Costantino
4.6, Daniele Farina 4.9, Sannicandro 4.10
e Caparini 4.12.

David ERMINI (PD), relatore per la II
Commissione, propone di riformulare
l’emendamento De Menech 4.13, preceden-
temente accantonato, nel senso di soppri-
mere la lettera c).

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere favorevole sulla riformu-
lazione dell’emendamento De Menech
4.13, proposta dal relatore.

Alfonso BONAFEDE (M5S) chiede al
relatore e al Governo le ragioni della
riformulazione prospettata.

Il viceministro Filippo BUBBICO ri-
sponde alla richiesta di chiarimenti avan-
zata al deputato Bonafede facendo pre-
sente che con la lettera c) dell’emenda-
mento De Menech 4.13 si introdurrebbe
un’ulteriore garanzia in base alla quale lo
Stato sarebbe garante di ultima istanza,
ciò che è da ritenersi inaccettabile in
quanto comporterebbe l’inaffidabilità del
Fondo oggetto della proposta emendativa
in esame oltre a comportare problemi di
compatibilità con la normativa di conta-
bilità pubblica.

Emanuele FIANO (PD) sottoscrive
l’emendamento De Menech 4.13 e lo ri-
formula nel senso indicato dal relatore.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento De Menech 4.13 (Nuova formula-
zione) (vedi allegato).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
vertendo che si procederà all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 5,
constata l’assenza dei presentatori del-
l’emendamento Chiarelli 5.1 nonché degli
identici emendamenti Chiarelli 5.2 e Mat-

Lunedì 29 settembre 2014 — 6 — Commissioni riunite I e II



teo Bragantini 5.3: si intende che vi ab-
biano rinunciato.

Guido GUIDESI (LNA) sottoscrive tutte
le proposte emendative presentate dai col-
leghi del suo gruppo.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Matteo Bra-
gantini 5.4 e 5.5, Costantino 5.6, Quaranta
5.8 e Invernizzi 5.7. Approvano, altresì,
l’emendamento 5.100 del relatore per la I
Commissione (vedi allegato).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, a seguito dell’approvazione del-
l’emendamento 5.100 del relatore per la I
Commissione, risulta precluso l’emenda-
mento Giuseppe Guerini 5.9.

Ricorda che sono stati presentati nove
subemendamenti all’emendamento 5.101
del relatore per la I Commissione, sui
quali è stato espresso parere contrario sia
dal relatore medesimo che dal rappresen-
tante del Governo.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono i subemendamenti Molteni
0.5.101.1, 0.5.101.2, 0.5.101.3, 0.5.101.4,
0.5.101.5, 0.5.101.6, 0.5.101.7, 0.5.101.8 e
0.5.101.9.

Il viceministro Filippo BUBBICO pro-
pone di riformulare l’emendamento 5.101
del relatore per la I Commissione nei
termini riportati in allegato (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, accoglie la
proposta di riformulazione del suo emen-
damento 5.101 avanzata dal viceministro
Bubbico.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento 5.101 del rela-
tore per la I Commissione (Nuova formu-
lazione) (vedi allegato).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, a seguito dell’approvazione del-

l’emendamento 5.101 del relatore per la I
Commissione, come riformulato, risulta
precluso l’emendamento Giuseppe Guerini
5.10.

Daniele FARINA (SEL) accoglie le pro-
poste di riformulazione degli emenda-
menti Costantino 5.11 e Sannicandro 5.12,
avanzate dal relatore per la I Commissione
in sede di espressione dei pareri, sulle
quali il Governo ha espresso parere favo-
revole.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano gli emendamenti Costantino
5.11 e Sannicandro 5.12 (Nuova formula-
zione) (vedi allegato).

Respingono, quindi, gli emendamenti
Quaranta 5.13 e Palazzotto 5.14 e appro-
vano l’emendamento Costantino 5.16 (vedi
allegato).

Daniele FARINA (SEL) accoglie la pro-
posta di riformulazione dell’emendamento
Palazzotto 5.17, avanzata dal relatore per
la I Commissione in sede di espressione
dei pareri, sulla quale il Governo ha
espresso parere favorevole.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento Palazzotto 5.17
(Nuova formulazione) (vedi allegato) e re-
spingono l’emendamento Costantino 5.15.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che si procederà all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 6.
Avverte, altresì, che la parte ammissibile
dell’emendamento Molteni 6.21 non verrà
posta in votazione in quanto di contenuto
identico all’emendamento Invernizzi 6.1,
sottoscritto dagli stessi firmatari.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Molteni 6.20
e 6.22, Molteni 6.21, Invernizzi 6.1 e
Chiarelli 6.2, nonché gli emendamenti In-
vernizzi 6.4 e Molteni 6.5.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
le finalità del proprio emendamento 6.8,
volto a sopprimere la disposizione che

Lunedì 29 settembre 2014 — 7 — Commissioni riunite I e II



prevede l’istituzione di un fondo straordi-
nario per contrastare l’emergenza sbarchi,
con una finalità indicata in termini a suo
avviso generici, senza peraltro prevedere
termini temporali per procedere al relativo
riparto, e ne raccomanda l’approvazione.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Matteo Bragantini 6.7 e Coz-
zolino 6.8.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, modifica il
parere contrario precedentemente espresso
sull’emendamento Cozzolino 6.9, formu-
lando parere favorevole sul medesimo
emendamento ove riformulato nei termini
riportati in allegato (vedi allegato).

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere favorevole sulla proposta di
riformulazione del relatore per la I Com-
missione dell’emendamento Cozzolino 6.9.

Emanuele COZZOLINO (M5S) accetta
la proposta di riformulazione del suo
emendamento 6.9 formulata dal relatore
per la I Commissione.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Cozzolino 6.9 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Emanuele COZZOLINO (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 6.10, ne rac-
comanda l’approvazione, illustrandone la
finalità volta a esprimere perplessità in
merito alla copertura individuata per il
fondo straordinario per fronteggiare
l’emergenza sbarchi.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Cozzolino 6.10.

Emanuele COZZOLINO (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 6.11, ne rac-
comanda l’approvazione illustrandone la
finalità di proporre che una parte delle
risorse del fondo straordinario istituito al
fine di fronteggiare l’emergenza immigra-
zione debba essere utilizzata per l’acquisto
di materiale sanitario necessario a tutelare

gli agenti delle forze dell’ordine dal pos-
sibile contagio di malattie aeree o trasmis-
sibili per contatto.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, interve-
nendo sull’emendamento Cozzolino 6.11,
invita il presentatore a ritirare il predetto
emendamento al fine di una successiva
presentazione di un ordine del giorno
avente analogo contenuto durante l’esame
del provvedimento in Assemblea.

Emanuele COZZOLINO (M5S) ritira il
suo emendamento 6.11.

Emanuele COZZOLINO (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 6.14, ne rac-
comanda l’approvazione illustrandone la
finalità di individuare un termine esplicito,
ed in questo caso perentorio, entro il quale
procedere al riparto dei 62 milioni e 700
mila euro stanziati al fine di fronteggiare
l’emergenza immigrazione per l’anno in
corso.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Cozzolino 6.14.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere favorevole sulla proposta
di riformulazione del relatore per la I
Commissione dell’emendamento Mattiello
6.15.

Davide MATTIELLO (PD) accetta la
proposta di riformulazione del suo emen-
damento 6.15 formulata dal relatore per la
I Commissione.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Mattiello 6.15 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Fabiana DADONE (M5S), intervenendo
sull’emendamento Lorefice 6.17, di cui è
cofirmataria, chiede al Governo e ai rela-
tori motivazioni circa il parere contrario
sulla predetta proposta emendativa.

Il viceministro Filippo BUBBICO, repli-
cando alla deputata Dadone, fa presente
che dall’approvazione dell’emendamento

Lunedì 29 settembre 2014 — 8 — Commissioni riunite I e II



6.17 potrebbero derivare maggiori oneri a
carico dello Stato.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, fa presente,
data la complessità dell’argomento sotteso
all’emendamento 6.17, che il contenuto
della proposta emendativa potrebbe essere
riproposto in Assemblea al fine di con-
sentire un ulteriore approfondimento.

Il viceministro Filippo BUBBICO, con-
cordando con il deputato Mazziotti Di
Celso, chiede ai presentatori dell’emenda-
mento in discussione di ritirarlo per pre-
sentare un ordine del giorno con analogo
contenuto durante l’esame del provvedi-
mento in Assemblea.

Fabiana DADONE (M5S) insiste per la
votazione dell’emendamento Lorefice 6.17.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Lorefice 6.17
e Silvia Giordano 6.18.

Donatella FERRANTI presidente, con-
stata l’assenza del presentatore dell’emen-
damento Chiarelli 7.1: si intende vi abbia
rinunciato.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Guidesi 7.2 e
7.4.

Donatella FERRANTI presidente, con-
stata l’assenza dei presentatori dell’emen-
damento Battaglia 7.8: si intende vi ab-
biano rinunciato.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Daniele Fa-
rina 7.9 e 7.10 e Duranti 7.11.

Donatella FERRANTI presidente, con-
stata l’assenza dei presentatori degli emen-
damenti Carrescia 7.6 e Burtone 7.7: si
intende vi abbiano rinunciato.

Dalila NESCI (M5S) interviene sul-
l’emendamento Lombardi 7.3, illustran-

done la finalità e raccomandandone l’ap-
provazione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Lombardi 7.3.

Emanuele COZZOLINO (M5S) inter-
viene sul suo emendamento 7.5, illustran-
done la finalità e raccomandandone l’ap-
provazione sottolineando come vada rico-
nosciuto che la portata dell’ondata migra-
toria è tale e tanta che l’emergenza investe
tutto il territorio nazionale, e dunque,
anche per incentivare gli altri comuni
d’Italia a sgravare nei limiti del possibile i
comuni siciliani, bisogna prevedere
un’esclusione dal patto di stabilità per
quelle amministrazioni che spendono de-
nari per dare accoglienza ai migranti.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Cozzolino 7.5.

Emanuele COZZOLINO (M5S) inter-
viene sul suo emendamento 8.4, ne rac-
comanda l’approvazione, illustrandone la
finalità volta a prevedere un aumento
davvero minimo rispetto alle risorse stan-
ziate per attribuire qualcosa in più ai vigili
del fuoco per consentire loro, non solo di
acquistare automezzi ma, come previsto
per la polizia, anche equipaggiamenti spe-
ciali.

Dalila NESCI (M5S) sottoscrive l’emen-
damento Cozzolino 8.4 e ne raccomanda
l’approvazione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Cozzolino 8.4.

Dalila NESCI (M5S) sottoscrive l’emen-
damento Lombardi 8.3 e ne illustra la
finalità, raccomandandone l’approvazione.

Emanuele FIANO (PD), intervenendo
sull’emendamento Lombardi 8.3, ne con-
divide la finalità di tutela della salute degli
operatori di pubblica sicurezza che si
occupano dell’accoglienza, sottolinea che
gli uffici competenti della Polizia di Stato
hanno recentemente reso noto che nessun

Lunedì 29 settembre 2014 — 9 — Commissioni riunite I e II



poliziotto ha contratto malattie particolari
connesse con le attività di accoglienza
degli immigrati.

Dalila NESCI (M5S) chiede se, alla luce
dell’intervento del collega Fiano, i relatori
e il Governo intendano modificare il pa-
rere contrario espresso sull’emendamento
Lombardi 8.3.

Dalila NESCI (M5S) illustra e racco-
manda l’approvazione dell’emendamento
Lombardi 8.3, che sottoscrive.

Il viceministro Filippo BUBBICO con-
ferma il parere contrario sulla proposta
emendativa, ritenendo più appropriato
presentare un ordine del giorno in Assem-
blea.

Dalila NESCI (M5S) ritiene che un
ordine del giorno sarebbe inefficace.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono gli emendamenti Lombardi 8.3
e Cozzolino 8.5.

Il viceministro Filippo BUBBICO pro-
pone al presentatore una riformulazione
dell’emendamento 8.6, al fine di salvaguar-
dare le esigenze di cautela per la salute e
l’incolumità pubblica.

Gregorio FONTANA (FI-PdL) accoglie
la proposta di riformulazione del proprio
emendamento 8.6, sul quale auspica con-
vergano tutte le forze politiche.

Emanuele FIANO (PD) condivide
l’emendamento Gregorio Fontana 8.6
(Nuova formulazione).

Daniele FARINA (SEL) pur apprez-
zando la riformulazione, ritiene necessari
ulteriori approfondimenti. Preannuncia
quindi il voto contrario sull’emendamento
pur se riformulato.

Emanuele COZZOLINO (M5S) ritiene
che l’emendamento in questione riguardi
una materia che non dovrebbe essere
oggetto di un decreto-legge.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Gregorio Fontana 8.6 (Nuova for-
mulazione) (vedi allegato).

Il viceministro Filippo BUBBICO pro-
pone una riformulazione dell’emenda-
mento Di Maio 8.8.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, concorda
con la proposta di riformulazione avan-
zata dal Viceministro Bubbico.

Dalila NESCI (M5S) sottoscrive l’emen-
damento Di Maio 8.8 e accoglie la propo-
sta di riformulazione.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Di Maio 8.8 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Dalila NESCI (M5S) sottoscrive l’emen-
damento Lombardi 8.9 e ne raccomanda
l’approvazione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Lombardi 8.9.

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che, in seguito all’approvazione del-
l’emendamento Fiano 3.8 (Nuova formu-
lazione), non saranno posti in votazione gli
articoli aggiuntivi Turco 8.01 e 8.04.

Tancredi TURCO (M5S) illustra il pro-
prio articolo aggiuntivo 8.02 e ne racco-
manda l’approvazione.

Il viceministro Filippo BUBBICO invita
al ritiro dell’articolo aggiuntivo Turco 8.02,
ritenendo che sullo stesso sia possibile
effettuare un approfondimento in vista
dell’esame in Assemblea.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, si associa
all’invito al ritiro dell’articolo aggiuntivo
Turco 8.02.

Tancredi TURCO (M5S) ritira i propri
articoli aggiuntivi 8.02 e 8.03.

Lunedì 29 settembre 2014 — 10 — Commissioni riunite I e II



Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
relatore per la I Commissione, esprime
parere favorevole sull’emendamento 9.2,
ove riformulato.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere conforme a quello del
relatore per la I Commissione su tutte le
proposte emendative riferite all’articolo 9.

Emanuele COZZOLINO (M5S) ritira il
proprio emendamento 9.1 ed accoglie la
proposta di riformulazione del proprio
emendamento 9.2.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Cozzolino 9.2 (Nuova formulazione)
(vedi allegato).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che è stato presentato dai relatori
l’emendamento 10.100, volto a recepire
una condizione posta dalla V Commissione
nel parere da essa reso alle Commissioni
di merito, tesa a garantire il rispetto
dell’articolo 81 della Costituzione.

Il viceministro Filippo BUBBICO
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento 10.100 dei relatori.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
approvano l’emendamento 10.100 dei re-
latori (vedi allegato) e respingono l’emen-
damento Cozzolino 10.1.

Guido GUIDESI (LNA) preannuncia la
presentazione di relazioni di minoranza
sul provvedimento in oggetto.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
le Commissioni deliberano di conferire il
mandato ai relatori, deputati Mazziotti Di
Celso, per la I Commissione, ed Ermini,
per la II Commissione, di riferire in senso
favorevole all’Assemblea sul provvedi-
mento in esame. Deliberano, altresì, di
chiedere l’autorizzazione a riferire oral-
mente.

Donatella FERRANTI, presidente, fa
presente che la presidenza si riserva di
designare i componenti del Comitato dei
nove sulla base delle indicazioni dei gruppi
delle rispettive Commissioni.

La seduta termina alle 17.35.

Lunedì 29 settembre 2014 — 11 — Commissioni riunite I e II



ALLEGATO

DL 119/2014: Disposizioni urgenti in materia di contrasto a fenomeni di
illegalità e violenza in occasione di manifestazioni sportive, di riconosci-
mento della protezione internazionale, nonché per assicurare la funzio-

nalità del Ministero dell’interno. C. 2616 Governo.

EMENDAMENTI APPROVATI

ART. 2.

Al comma 1, lettera a), numero 2), dopo
le parole: , sia singola che di gruppo,
aggiungere la seguente: evidentemente.

2. 8. (Nuova formulazione) Sisto.

SUBEMENDAMENTO ALL’EMENDAMENTO 2.100.

Dopo le parole: all’estero aggiungere le
seguenti: , accertati dall’Autorità straniera
competente,.

0. 2. 100. 1. (Nuova formulazione) Cen-
temero, Fiano.

All’articolo 2, comma 1, lettera a), n. 2),
capoverso, dopo il primo periodo aggiun-
gere il seguente: Il divieto per fatti com-
messi all’estero è adottato dal questore
della provincia del luogo di residenza del
destinatario della misura ovvero del luogo
di dimora abituale. ».

2. 100. Il Relatore per la II Commissione.

Al comma 1, dopo la lettera a) inserire
la seguente:

a-bis) al comma 3, aggiungere, in
fine, il seguente periodo: « Nel giudizio di
convalida il giudice per le indagini preli-
minari può modificare le prescrizioni di
cui al comma 2 ».

2. 12. (Nuova formulazione) Daniele Fa-
rina, Costantino, Sannicandro, Qua-
ranta.

Al comma 1, dopo la lettera b), inserire
la seguente:

« b-bis) al comma 5, dopo l’ultimo
periodo, aggiungere il seguente: « Nel caso
di violazione del divieto di cui al periodo
precedente la durata dello stesso può es-
sere aumentata fino a otto anni. ».

2. 101. Il Relatore per la II Commissione.

ART. 3.

Al comma 1, alla lettera a), premettere la
seguente:

0a) all’articolo 1, dopo il comma
3-ter, è inserito il seguente:

« 3-ter.1. Le disposizioni di cui ai
commi 3-bis e 3-ter non si applicano ai
minori di anni quattordici. ».

3. 1. Tullo, Carrescia, Lattuca, Fiano.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere la seguente:

c-bis) all’articolo 9, dopo il comma 3-
bis sono aggiunti i seguenti:

3-ter. Una quota non inferiore all’1 per
cento e non superiore al 3 per cento degli
introiti complessivi derivanti dalla vendita
dei biglietti e dei titoli di accesso valida-
mente emessi in occasione degli eventi

Lunedì 29 settembre 2014 — 12 — Commissioni riunite I e II



sportivi è destinata a finanziare i costi
sostenuti per il mantenimento della sicu-
rezza e dell’ordine pubblico in occasione
degli eventi medesimi, ed in particolare
per la copertura dei costi delle ore straor-
dinarie e dell’indennità di ordine pubblico
delle Forze dell’ordine.

3-quater. Con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri, su proposta del
Ministro dell’interno da emanarsi entro 60
giorni dalla data di entrata in vigore della
presente disposizione, previo parere delle
competenti Commissioni parlamentari,
sono stabiliti i criteri, i termini e le
modalità di versamento da parte delle
società professionistiche per l’applicazione
delle disposizioni di cui al comma 3-ter del
presente articolo, nonché la determina-
zione della percentuale di cui al comma
3-ter, anche tenendo conto del diverso
livello professionistico.

3. 8. (Nuova formulazione) Fiano, Verini,
Rosato, Naccarato, Giuseppe Guerini,
Greco.

ART. 4.

Dopo il comma 3, aggiungere i seguenti:

3-bis. All’articolo 1, secondo periodo,
comma 303, della legge 27 dicembre 2013,
n. 147, il secondo periodo è soppresso.

3-ter. All’articolo 90 della legge 27 di-
cembre 2002, n. 289, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) al comma 13, il secondo periodo è
sostituito dal seguente: « Al Fondo, che
può prestare garanzia con la sua dota-
zione finanziaria, possono essere destinati
i nuovi apporti conferiti direttamente o
indirettamente dallo Stato o da Enti Pub-
blici;

b) al comma 14, sono aggiunte in fine
le seguenti parole: « in gestione separata. ».

4. 13. (Nuova formulazione) De Menech,
Fiano.

ART. 5.

Al comma 1, lettera a), numero 3), dopo
le parole: Commissioni territoriali è ag-
giunto il seguente periodo: Il decreto di cui
al primo periodo del presente comma può
prevedere che la funzione di presidente
delle sezioni o di alcune di esse sia svolto
in via esclusiva.

5. 100. Il Relatore per la I Commissione.

Al comma 1, lettera a), dopo il numero
4, aggiungere il seguente:

4-bis) dopo il comma 3 è aggiunto il
seguente:

« 3-bis. Ogni commissione territoriale e
ognuna delle sue sezioni opera con indi-
pendenza di giudizio e di valutazione ».

5. 11. (Nuova formulazione) Costantino,
Palazzotto, Quaranta, Sannicandro, Da-
niele Farina.

Al comma 1, dopo la lettera a), aggiun-
gere la seguente:

a-bis) all’articolo 8, comma 3, dopo le
parole « dal Ministero degli Affari Esteri »
sono aggiunte le seguenti: « anche con la
collaborazione di altre agenzie ed enti di
tutela dei diritti umani operanti a livello
internazionale ».

5. 12. (Nuova formulazione) Sannicandro,
Costantino, Daniele Farina, Quaranta,
Palazzotto.

Al comma 1, dopo la lettera b), è ag-
giunta la seguente:

b-bis) all’articolo 15:

1) premettere il seguente comma:

« 01. I componenti effettivi e supplenti
delle Commissioni territoriali partecipano
ad un corso di formazione iniziale e a
periodici corsi di aggiornamento organiz-
zati dalla Commissione nazionale ai sensi
dei commi 1 e 1-bis. »;

Lunedì 29 settembre 2014 — 13 — Commissioni riunite I e II



2) dopo il comma 1, è aggiunto il
seguente:

« 1-bis. La formazione di cui al comma
1 è effettuata anche in collaborazione con
l’ACNUR e con l’EASO/European Asylum
Support Office di cui al Regolamento UE
n. 439/2010 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 19 maggio 2010 ».

5. 101. (Nuova formulazione) Il Relatore
per la I Commissione.

Al comma 1, dopo la lettera b), aggiun-
gere la seguente:

b-bis) All’articolo 17, comma 1, dopo
le parole: « informazioni relative alla pro-
cedura » e prima delle parole: « che po-
trebbero formare » sono aggiunte le se-
guenti: « alle fonti di prova utilizzate e agli
elementi di valutazione adottati ».

5. 16. Costantino, Palazzotto, Daniele Fa-
rina, Quaranta, Sannicandro.

Al comma 1, dopo la lettera b), aggiun-
gere la seguente:

b-bis) All’articolo 27, dopo il comma
1, è aggiunto il seguente:

« 1-bis. La Commissione territoriale ov-
vero il giudice in caso di impugnazione
acquisiscono, anche d’ufficio, le informa-
zioni relative alla situazione del Paese di
origine e alla specifica condizione del
richiedente che ritengono necessarie ad
integrazione del quadro probatorio pro-
spettato dal richiedente ».

5. 17. (Nuova formulazione) Palazzotto,
Costantino, Daniele Farina, Quaranta,
Sannicandro.

ART. 6.

Al comma 2, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

a) dopo le parole: « la cui ripartizione
è effettuata » inserire le seguenti: « entro il
31 Dicembre 2014 »;

b) aggiungere, in fine, il seguente pe-
riodo: « Entro il 30 giugno 2015 il Ministro
dell’Interno invia alle competenti Commis-
sioni parlamentari una relazione in cui dà
conto dell’utilizzo del fondo di cui al pre-
sente comma e dei risultati conseguiti nel
fronteggiare l’eccezionale afflusso di stra-
nieri sul territorio nazionale.

6. 9. (Nuova formulazione) Cozzolino, Da-
done, D’Ambrosio, Dieni, Fraccaro,
Lombardi, Nuti, Toninelli, Lorefice, Sil-
via Giordano, Grillo, Mantero, Baroni,
Dall’Osso.

Dopo il comma 2, aggiungere il seguente:

2-bis. Entro il 30 giugno di ogni anno,
il Ministro dell’interno, coordinandosi con
il Ministero dell’economia e delle finanze,
presenta al Parlamento una relazione in
merito al funzionamento del sistema di
accoglienza predisposto al fine di fronteg-
giare le esigenze straordinarie connesse
all’eccezionale afflusso di stranieri sul ter-
ritorio nazionale di cui al comma 2 del
presente articolo. La prima relazione deve
riferirsi al periodo intercorrente tra no-
vembre 2013 e dicembre 2014. La rela-
zione deve contenere dati relativi al nu-
mero delle strutture, alla loro ubicazione,
alle caratteristiche di ciascuna, nonché alle
modalità di autorizzazione, all’entità e
all’utilizzo effettivo delle risorse finanzia-
rie erogate e alle modalità della ricezione
degli stessi.

6. 15. (Nuova formulazione) Mattiello, Ve-
rini, Rostan, Marzano, Giuseppe Gue-
rini, Giuliani, Chaouki.

ART. 8.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. Con decreto del Ministro del-
l’interno, da adottare entro 30 giorni
dalla data di entrata in vigore della legge
di conversione del presente decreto, l’Am-
ministrazione della pubblica sicurezza av-
via, con le necessarie cautele per la
salute e l’incolumità pubblica e secondo

Lunedì 29 settembre 2014 — 14 — Commissioni riunite I e II



principi di precauzione e previa intesa con
il Ministro della salute, la sperimentazione
della pistola elettrica Taser per le esigenze
dei propri compiti istituzionali, nei limiti di
spesa previsti dal comma 1, lettera a).

8. 6. (Nuova formulazione) Gregorio Fon-
tana.

Dopo il comma 1, inserire il seguente:

1-bis. Sono assegnate, previa valuta-
zione di convenienza, alle forze del com-
parto della pubblica sicurezza le automo-
bili di proprietà delle amministrazioni
pubbliche statali dismesse o da dismettere.
Entro 30 giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del pre-
sente decreto-legge, il Ministro dell’in-
terno, d’intesa con i Ministri competenti,
effettua e illustra alle Camere la ricogni-
zione delle suddette automobili.

8. 8. (Nuova formulazione) Luigi Di Maio,
Lombardi, Cozzolino, Dadone, D’Am-
brosio, Dieni, Fraccaro, Nuti, Toninelli.

ART. 9.

Al comma 2, dopo le parole: di cui al
comma 1, inserire le seguenti: , che sono
competenti anche per l’accertamento della
capacità tecnica di cui all’articolo 8,
quarto comma, della legge 18 aprile 1975,
n. 110, è richiesta un’esperienza plurien-
nale certificata in tema di sostanze esplo-
denti. Ad essi.

9. 2. (Nuova formulazione) Cozzolino, Da-
done, D’Ambrosio, Dieni, Fraccaro,
Lombardi, Nuti, Toninelli.

ART. 10.

Al comma 1, dopo le parole: euro
10.683.060 aggiungere la seguente: annui.

10. 100. I Relatori.

Lunedì 29 settembre 2014 — 15 — Commissioni riunite I e II


